ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NC Châu Thành, ngày       tháng 10 năm 2020

V/v chấn chỉnh hạn chế,

sai sót trong công tác đăng ký

và quản lý hộ tịch

Kính gửi:

 - Phòng Tư pháp Huyện;
 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

          Theo Công văn số 1244/STP-HCTP ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Sở Tư

pháp tỉnh Đồng Tháp về việc chấn chỉnh công tác đăng ký và quản lý hộ tịch,

Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo:

 1. Giao Phòng Tư pháp Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp

tục quán triệt, triển khai thực hiện Công văn số 3209/BTP-HTQTCT của Bộ Tư

pháp và thực hiện có hiệu quả Luật hộ tịch, các văn bản quy định chi tiết thi

hành.

 - Khi tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến giấy tờ hộ

tịch phải đảm bảo tuân thủ đúng quy định, đặc biệt là quy định về giá trị pháp lý

của Giấy khai sinh, Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; chủ động thực hiện việc

phối hợp xác minh thông tin trong trường hợp thông tin nhân thân của công dân

không thống nhất và phối hợp với ngành Công an thực hiện tốt công tác đăng ký

hộ tịch để tạo điều kiện cho người dân khi thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh

vực khác, tránh tình trạng yêu cầu người dân đi lại nhiều lần.

 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, khắc phục

những sai sót khi thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch; không giải quyết

những trường hợp cải chính nội dung trên Giấy khai sinh đã được cấp hợp lệ

nhằm hợp thức hóa thông tin trên hồ sơ, giấy tờ cá nhân; các trường hợp đăng ký

lại việc sinh; đăng ký khai sinh cho người đã có hồ sơ, giấy tờ cá nhân hoặc thay

đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch khi chưa xác minh chặt chẽ, không đủ căn cứ

pháp lý. Có biện pháp ngăn chặn, khắc phục các trường hợp cấp Giấy xác nhận

tình trạng hôn nhân không tuân thủ theo quy định của pháp luật và kịp thời xử lý

nếu phát hiện sai phạm.

 2. Giao Phòng Tư pháp Huyện tăng cường hướng dẫn công chức tư pháp -

hộ tịch cấp xã nghiêm túc thực hiện đúng quy định về trình tự, thủ tục hành

chính có liên quan đến lĩnh vực hộ tịch; thực hiện nghiêm túc các quy định pháp

luật về hộ tịch và chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra công tác hộ tịch ở cấp

xã, hạn chế xảy ra sai sót./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP, NC-NC, QTM;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Nhật Định

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-02T16:53:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đỗ Nhật Định<dndinh.hct@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-05T09:07:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-05T09:07:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-10-05T09:07:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!